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ABSTRAKT

Předmětem diplomové práce je problematika zdrojů ionizujícího záření se

zaměřením na jejich využívání ve zdravotnictví, a naopak zneužívání v oblasti

radiologického terorismu. Teoretická část práce se zabývá problematikou

ionizujícího záření a jeho využití. Úvod je věnován účinkům záření na člověka.

Dále jsou zmíněny principy radiační ochrany a legislativa, jejíž dodržování je

v této oblasti klíčové. Podstatná část práce se věnuje zdrojům ionizujícího záření

používaným ve zdravotnických zařízeních v oblastech nukleární medicíny,

radioterapie a radiodiagnostiky. Poslední část teoretického úseku je zaměřena

na zabezpečení těchto zdrojů a možnosti jejich zneužití ve formě radiologických

zbraní a terorismu.

Praktická část práce je vytvořena z údajů získaných ve vybraných

zdravotnických zařízeních. Jedná se o informace o zdrojích, které se nachází

na odděleních nukleární medicíny, radioterapie a radiodiagnostiky. Je popsán

přehled těchto zdrojů s doplňujícími informacemi o opatřeních, která jsou

zavedena s ohledem na nepovolaný přístup ke zdrojům a možnosti jejich

odcizení a zneužití. V druhé části je vytvořena simulace použití tzv. „špinavé

bomby“ na měkký cíl v podobě vybraného zdravotnického zařízení. Výbuch

nástražného výbušného zařízení se směsí radioaktivních látek je vytvořen

v softwarovém programu TEREX, který dokáže ze vstupních dat od uživatele

simulovat mimořádnou událost v podobě útoku radiologickou zbraní.

Na základě nasbíraných dat je provedeno vyhodnocení zabezpečení zdrojů

ionizujícího záření a možnosti jejich zneužití.

Klíčová slova

Zdroje ionizujícího záření; zdravotnická zařízení; zabezpečení; opatření;

zneužití

ABSTRACT

The subject of the thesis is the issue of sources of ionizing radiation focused on

their use in health care, and, on the other hand, their abuse in radiological

terrorism. The theoretical part of the work is aimed to the topic of ionizing

radiation and its use. The first part deals with the effect of radiation on human

being. Next, the principles of radiation protection and legislation, whose

compliance is crucial, are mentioned. A substantial part of the work deals with

sources of ionizing radiation used in medical facilities in the fields of nuclear

medicine, radiotherapy and radio-diagnostics. The last part of the theoretical

section is aimed to the security of these resources and the possibility of their

misuse in the form of radiological weapons and terrorism.

The practical part of the work is based on data obtained in the selected medical

facilities. It concerns with the sources found in the departments of nuclear

medicine, radiotherapy and radio-diagnostics. An overview of these resources

and additional information on the measures that are introduced with regard to

unauthorized access to resources and the possibility of their theft and misuse is

described. In the second part the use of so-called "dirty bomb" on a soft target in

the form of a selected medical device is simulated. The explosion of a booby-

trapped explosive device with a mixture of radioactive substances is created in

the TEREX software program. This program is able to create a major emergency

in the form of an attack with a radiological weapon from user´s input data. Based

on the data collection, the evaluation of the security of ionizing radiation sources

and the possibility of their misuse is performed.
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1 ÚVOD

Zdroje ionizujícího záření hrají velkou roli v mnoha odvětvích a jsou

nenahraditelné. Ve zdravotnictví to platí dvojnásob. Díky diagnostickým

zařízením jsou lékaři schopni diagnostikovat nejrůznější zranění a onemocnění,

v radioterapii zase záření likviduje nádorovou tkáň, kterou pomáhají v těle najít

radiofarmaka používaná v nukleární medicíně. Každá mince má však dvě strany,

stejně tak zdroje ionizujícího záření nemají jenom pozitivní účinky,

ale i negativní, kdy se mohou stát neovladatelnými nebo mohou být zneužity

k nelegálním účelům. K nejznámějším událostem z novodobé historie

v souvislosti s radioaktivitou patří černobylská havárie nebo útoky na Hirošimu

a Nagasaki. Nejen tyto události přispěly k tomu, že je nutné zabývat se otázkou

ochrany a zabezpečení zdrojů ionizujícího záření a možnostmi jejich zneužití.

Například radiologické zbraně v rukou teroristů by také mohly napáchat velké

škody na majetku, životním prostředí a lidských životech. Samotné zdroje záření

jsou používané v mnoha odvětvích a jejich velká část se vyskytuje právě

ve zdravotnictví. Otázkou je, jak pravděpodobné jsou útoky zbraněmi, jako

je „špinavá bomba“, a jaká úroveň ochrany zdrojů ve zdravotnických zařízeních

je dostatečná k prevenci jejich odcizení za účelem zneužití k těmto útokům.

Teoretická část práce obsahuje přehled biologických účinků ionizujícího záření

na lidský organismus, dále se zabývá radiační ochranou a příslušnou

legislativou. Následně se věnuje zdrojům ionizujícího záření používaným

ve zdravotnictví, včetně opatření a zabezpečení, které s jejich využíváním

souvisí, a zabývá se i možnostmi jejich zneužití. Praktická část je věnována

zdrojům záření ve zdravotnických zařízeních se zaměřením na jejich zabezpečení

a také je věnován prostor problematice zneužití těchto zdrojů ve formě špinavé

bomby.
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2 CÍLE PRÁCE A HYPOTÉZY

Hlavním cílem práce je zmapovat zdroje ionizujícího záření ve vybraných

zdravotnických zařízeních se zaměřením na jejich zabezpečení. Především

se jedná o popis opatření, která mají zabránit nepovolanému vstupu

ke zdrojům, případně jejich odcizení a následnému zneužití. Sběr dat bude

probíhat na vybraných oddělení radiodiagnostiky, oddělení radiační onkologie

a oddělení nukleární medicíny. Následně proběhne vyhodnocení celkového

zabezpečení zdrojů na vybraných odděleních včetně případného navržení přijetí

dalších opatření. Bude posouzena a porovnána možnost zneužití zdrojů

na jednotlivých odděleních.

Dalším cílem je vytvořit simulaci použití špinavé bomby v programu TEREX,

kde by potencionálně mohly být použity radioaktivní látky nacházející

se ve zdravotnických zařízeních.

Hypotézy:

1) Zabezpečení zdrojů ionizujícího záření ve zdravotnických zařízeních je

dostatečné.

2) Riziko zneužití zdrojů ionizujícího záření ve zdravotnických zařízeních

k výrobě špinavé bomby je minimální.
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3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

Nejdůležitějším ukazatelem správné činnosti systému ochrany obyvatelstva je

zdraví obyvatel. Obecně na lidský organismus každý den působí různé vlivy,

které pozitivně i negativně ovlivňují zdravotní stav jedince. Jedním z nich je

i ionizující záření (IZ), se kterým se obyvatelstvo celého světa setkává

v každodenním životě. Pokud IZ působí ve vyšších dávkách, má schopnost

způsobit zlomy molekul DNA, tedy poškozovat buňky. Díky reparačním

mechanismům je organismus schopný se bránit, ale pouze do určité míry. Je-li

člověk vystaven působení IZ, vliv na jednotlivé tkáně a orgány závisí na mnoha

faktorech [1].

3.1 Biologické účinky ionizujícího záření

Od té doby, co bylo IZ objeveno, a od začátku využívání jeho účinků

v medicíně, průmyslu a dalších odvětvích, je již považováno za

nepostradatelného pomocníka. Po určité době od jeho objevení bylo zjištěno,

že IZ je za určitých okolností nebezpečné a způsobuje zdravotní komplikace až

smrt. Na podkladě těchto zjištění bylo nutné zavést určitý soubor pravidel, který

bude zaručovat kontrolu nad IZ a také omezí nežádoucí ozáření osob. A právě

tehdy bylo vydáno první doporučení týkající se radiační ochrany (RO)

Mezinárodním výborem pro ochranu před zářením X a radiem (International

X-rayand Radium Committee – IXRPC), založeným v roce 1928. Díky vývoji

technologií se celý systém ochrany před IZ modernizoval a zdokonaloval s cílem

zajistit co nejvyšší stupeň ochrany obyvatelstva před negativními vlivy IZ.

V dnešní době je jednou z nejdůležitějších organizací zabývající se touto

problematikou Mezinárodní komise pro radiologickou ochranu (International

Commission on Radiological Protection – ICRP), která vznikla z IXRPC v roce

1950. Její doporučení a pokyny jsou směrovány především na regulující orgány,

organizace a jednotlivce odpovědné za RO. Na počátku studií zaměřených na

13

působení IZ na člověka nebyl brán ohled na rozdíl mezi akutními a chronickými

biologickými účinky IZ. V 50.letech 20. století nastal velký rozvoj využívání IZ


[…]


že je prášek neškodný, a jelikož pro ně byl velmi přitažlivý, hromadně si ho mezi

sebou ukazovali. Někteří si ho dokonce vetřeli do pokožky. Existují i záznamy

o tom, že prášek požilo minimálně jedno dítě. V příštích několika dnech začali

někteří tito lidé vykazovat příznaky ANO. Rozsah tohoto incidentu byl

ohromující, proto byl určen i stadion, kde bylo možné vyšetřit osoby, u nichž bylo

podezření na kontaminaci. U 20 lidí byly diagnostikovány projevy

deterministických účinků záření. Celkem bylo pozorováno 112 000 lidí a bylo

zjištěno, že z nich bylo kontaminováno 249. Celkem 129 lidí bylo vystaveno

vnitřní i vnější kontaminaci, 49 z těchto pacientů bylo přijato do nemocnice,

20 z nich vyžadovalo intenzivní lékařskou péči. Během jednoho měsíce zemřeli

v důsledku incidentu 4 lidé a jeden pacient měl amputovanou paži. Přeživší lidé

byli po léčbě propuštěni a dále byli pod lékařským dohledem. Rovněž byl

proveden environmentální průzkum Goianie a okolí. Bylo zbořeno 42 domů

a kontaminovaný prach a půda byly z oblasti odstraněny. Vyčištění trvalo
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6 měsíců a odpad z incidentu měl objem okolo 3 500 m3. Celá tato rozsáhlá

událost měla významné psychologické dopady, o kterých svědčí fakt, že 74 %

místních obyvatel se podrobilo monitorování celého těla, i když mnoho z nich

vůbec v okolí incidentu nebylo. Právě díky panice, která mezi lidmi byla, měli

velmi ztíženou práci zdravotničtí pracovníci při identifikaci reálně

kontaminovaných osob. Došlo také k významným ekonomickým dopadům, kdy

byl jedním z následků 25% pokles prodeje produktů Goianie a tragédií bylo

ekonomicky zasaženo 10 % obyvatel města. Tým odborníků přezkoumávající

fakta tohoto případu vydal několik klíčových doporučení. První a nepochybně

jeden z nejdůležitějších se týkal zajištění přísných předpisů týkajících se plnění

odpovědnosti za radioaktivní zdroje. Při regulaci používání těchto materiálů by

navíc měly být náležitě zohledněny fyzikální a chemické vlastnosti zdroje, nejen

aktivita radioaktivního materiálu. Tým také viděl potřebu lepší komunikace

mezi příslušnými agenturami a institucemi, které při takové události vzájemně

spolupracují. Z lékařského hlediska incident upozornil na nezbytnou přítomnost

specialistů z řad zdravotníků u tohoto typu událostí. Složitost v jednání

s osobami vystavenými záření vyžaduje zkušený personál nejen v oblasti

hematologie, imunosuprese a chemoterapie, ale tyto osoby musí umět

poskytnout i první psychickou pomoc. Environmentální problémy související

s radiologickým incidentem jsou dnes stejně důležité jako v roce 1987.

S dekontaminací zasaženého místa jsou spojeny značné náklady [29, 36, 63].

I když bylo v práci řešeno mnoho negativních událostí, které by mohly nastat,

závěrečné shrnutí všech zjištěných informací v práci přináší převážně pozitivní

výsledky. Systém zabezpečení ZIZ, který je v ČR zaveden, plní svoji funkci.

Na případné zneužití zdrojů jsou příslušné úřady a instituce připraveny a tato

připravenost byla, je a bude aktivně prověřována.
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7 ZÁVĚR

Cíl práce v podobě zjištění způsobů zabezpečení zdrojů ionizujícího záření

ve zdravotnických zařízeních byl splněn. Druhý cíl, kterým bylo vytvoření

simulace použití špinavé bomby byl také splněn. V práci bylo zjištěno,

že zabezpečení zdrojů ionizujícího záření ve zdravotnických zařízeních je

vzhledem k malé pravděpodobnosti odcizení těchto zdrojů dostatečné. Obě

stanovené hypotézy tedy byly potvrzeny.

Situace z pohledu této problematiky v celosvětovém měřítku je taková, že

zatím nedošlo k odcizení ZIZ ze zdravotnických zařízení k účelu zneužití těchto

zdrojů ve formě radiologické zbraně, a toto riziko je tedy minimální. V případě,

že by k takové situaci došlo, existuje systém opatření a postupů, které by byly

efektivně uplatněny. Funkčnost těchto opatření by měla být prověřována formou

cvičení a simulací, díky kterým se lze lépe připravit na případnou reálnou

mimořádnou událost. Vzhledem k existenci podpůrných IT technologií se lze

spolehnout i na pomoc v rámci počítačové technologie, která by byla schopna

přibližně ohraničit prostor události, a pomoci tak při záchranných a likvidačních

pracích. I když nikdy nelze zcela eliminovat hrozbu krádeže zdrojů ionizujícího

záření nebo jejich zneužití, lze se na řešení těchto situací řádně připravit

a v případě potřeby zasáhnout tak, aby došlo k co nejmenším ztrátám na

životech, ekonomickým dopadům či dopadům na životní prostředí. Díky

funkčnímu legislativnímu systému, bezpečnostnímu systému nebo

zdravotnickému systému neexistuje v této době reálný důvod k obavám.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ALARA – As low as reasonably achieveble

ANO – Akutní nemoc z ozáření

CRPPH – Committee on Radiological Protection and Public Health

CT – Coputed Tomography

EUROATOM – Avropské společenství pro atomovou energii

FAS – Federation of Atomic Scientists

HDR – High Dose Rate

ICRP – International Commission on Radiological Protection

INEX – International Nuclear Emergency Exercises

IXRPC – International X-ray and Radium Committee

IZ – Ionizující záření

IZS – Integrovaný záchranný systém

KP – Kontrolované pásmo
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