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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Jenčová Jméno: Markéta Osobní číslo: 456509
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Způsoby zabezpečení zdrojů ionizujícího záření ve zdravotnických zařízeních a
možnost jejich zneužití

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

9

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

37

5. Celkový počet bodů 94

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Který z radionuklidů používaných ve zdravotnictví považujete za nejvhodnější z hlediska použití při výrobě špinavé
bomby? Svůj výběr zdůvodněte.

2.

3.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předloženou diplomovou práci autorka zpracovala samostatně, bez významných zásahů ze strany vedoucí práce. Ke
zpracování zadaného tématu přistupovala aktivně a zodpovědně. Práce splňuje všechny stanovené požadavky,
drobné nedostatky významným způsobem nesnižují celkové hodnocení.
Vzhledem k situaci nebylo možné získat data ze všech původně plánovaných pracovišť, proto byla analýza
provedena na dalších pracovištích, která byla ochotna data poskytnout. Tuto skutečnost ale studentka nemohla
ovlivnit.

Jméno a příjmení: Mgr. Renata Havránková, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

​
Podpis: .............................................

Datum: .............................................